Em 28 de dezembro de 2023 foi aprovada Lei 7.219/2023, onde estima a receita 

e fixa a despesa do município para o exercício 2024. A TV PRINCESA é parte integrante do 

orçamento da Fundação Cultural de Varginha. Foram fixadas dotações orçamentárias no 

montante de R$ 1.102.180,00 (um milhão cento e dois mil e cento e oitenta centavos) para o 

custeio anual da TV PRINCESA, sendo alocadas da seguinte forma: 

Unidade: 15004001 - TV PRINCESA 

Proj. Ativ. 2.485 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
73 3.1.90.04.00.00.00.00.0000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 11000

[...]

91 4.4.90.5200.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00 

Total do Projeto Atividade., 1.102.180,00 
Total da Unidade. 1.102.18000 

Considerando ainda, as dotações anuais da entidade para o exercício corrente, 

verifica-se a fixação de R$ 91.848,33 (noventa e um mil oitocentos e quarenta e oito reais e 

trinta e três centavos) para o custeio mensal da 71/ PRINCESA. 

Exposto os dados, na execução do presente orçamento, conforme necessidade 

da Administração da Fundação Cultural e TV PRINCESA, as dotações poderão sofrer 

alterações com abertura de créditos adicionais suplementares, nos limites dos artigos 6° e 7°